EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 0540 / 04

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ HONORÁRIA
DE UBERLÂNDIA À JANAÍNA APARECIDA
ALVES.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1º. Fica concedido o título de Cidadã Honorária

de Uberlândia a Janaína Aparecida Alves.

Art. 2º. A outorga do título dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada pela

homenageada, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3º. Fica o presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender às

despesas com a solenidade.

Art. 4º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente  da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A demonstração da nobreza de uma pessoa se manifesta em sua disponibilidade em
servir, em especial aqueles que manifestam sua carência na incapacidade de prover
suas próprias necessidades. Ao homenagear a sra. Janaína Aparecida Alves, estamos
reconhecendo sua grandeza e generosidade frente as necessidades daqueles que
padecem a marginalização social hodierna, como fica demonstrado em seu currículo:

JANAÍNA APARECIDA ALVES
Naturalidade: Contagem. Data de Nascimento: 09/11/1976. Nacionalidade: Brasileira.
Estado Civil: Casada. Nome dos pais: Nelson Alves Eustáquio e Elza Ricardina Alves.

ESCOLARIDADE
Cursos 1º e 2º Graus:
1º Grau: 5ª série - Ginásio: Colégio Pio XII - Belo Horizonte - MG
1° Grau: 6ª à 8ª séries - Ginásio:
Colégio Santo Agostinho II - Contagem - MG
2º Grau: 1º ao 3º ano - Científico: Colégio Santo Agostinho Central - Belo Horizonte -
MG

Cursos Superiores:
Curso de Psicologia – 1º ao 7º período: Entidade: Faculdades Integradas Newton Paiva
- FINP Belo Horizonte - MG
Curso de Direito - Em curso – 7º período
Entidade: Iniciou o curso na Pontifícia Universidade Católica de Minas Gerais -
PUC/MG, Belo Horizonte - MG
Atualmente cursa o 7° período na UNIT - Centro Universitário do Triângulo, em
Uberlândia, MG.
Cursos de Aperfeiçoamento Pós Graduação. Mestrados, Seminários e Palestras etc.
Curso Básico de Informática:
Digitação, TPD, Windows 98, Word 7.0, Excel, Entidade: INFORSAT - CURSO DE
COMPUTAÇÃO. Período: 45 horas/aula.
Congresso Continental de Direito Agrário: Entidade: PUCIMG e Comitê Americano de
Direito Agrário Período de 26 à 28 de novembro de 2000.
Congresso - Semana de Estudos Jurídicos do Sul de Minas Entidade: OABIMG e
PUCIMG - Poços de Caldas. Período de 20 horas/aula.

Atividades Profissionais:
Empresa: Nelson Imóveis L TDA.
Ramo de atividade: Imobiliária e Advocacia. Cargo Ocupado: Gerente administrativo.
Empresa: Hospital Psiquiátrico Galba Veloso
Ramo de atividade: Atendimento psicológico e Psiquiátrico aos Portadores de
Sofrimento Mental.
Cargo Ocupado: Estagiária Voluntária.
Te!: 3372-3900
Empresa: Multisupri L TDA.
Ramo de atividade: Vendas de Equipamentos e Suprimentos de Informática.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

Cargo Ocupado: Diretora
Empresa: Minas Infor LTDA.
Ramo de Atividade: Vendas de Equipamentos e suprimentos de Informática.
Cargo Ocupado: Operadora de Telemarketing.
Empresa: AFAS 17° BPM /Gu Uberlândia Ramo de Atividades: Instituição Social Cargo
Ocupado: Presidente Voluntária.
Empresa: Fórum de Uberlândia Cargo: Estagiária
Vara: 3ª Vara Criminal
Empresa: Lar de Amparo e Promoção Humana
Ramo de atividades: Instituição Social.
Cargo Ocupado: Coordenadora de Projetos. Elaboração e desenvolvimento de projetos
sociais.
Empresa: Câmara Municipal de Uberlândia Ramo de atividades: Poder Legislativo
Cargo Ocupado: Assessora Parlamentar.
Considerando o real valor do ser humano como o mais importante recurso e talento de
qualquer iniciativa pública ou privada, destacamos o seu valor pessoal e
profissional, mediante participação ativa e eficiente, como merecedor das mais
elevadas honrarias, fazendo jus a este laurel outorgado pela Câmara Municipal de
Uberlândia, por iniciativa deste Vereador ANTÔNIO CARRIJO, como legítima
homenagem e para efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de
Leis.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente  da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas